
23/02/2024, 10:40 Email – Jose Joaquim de Oliveira Vicente – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADYwMmQ3NDdmLWM3NmQtNGIxOS04OTczLWJkYzJiODJlMzM4NwBGAAAAAAB5oYczh61ATL… 1/2

RES: Documentação de Habilitação Pregão Eletrônico 115/2023 - Etec e Fatec
Itaquera

Giseli Oliveira dos Santos <giseli.santos@cps.sp.gov.br>
Qui, 22/02/2024 12:58
Para: Jose Joaquim de Oliveira Vicente <jose.vicente@cps.sp.gov.br>; Kamila Ioce Silva Porto <kamila.porto@cps.sp.gov.br> 
Cc: UIE Orçamento <uieorc@cps.sp.gov.br>; William Banhos Paiva <william.paiva@cps.sp.gov.br> 

1 anexos (189 KB)
Análise Habilitação_PE 115.2023_F-E Itaquera.pdf;

Boa tarde, Prezado José!
 
 
Segue em anexo o documento da análise quanto à Qualificação Técnica do PE nº 115/2023. No qual
descrimina o não atendimento ao item 4.1.5.3 (Capacidade técnico-profissional) pela ausência de
apresentação de Cer�dão de Acervo Técnico (CAT) em parte dos atestados técnico.
 
 
 
Estamos à disposição.
 
At.te,
 

 
De: Jose Joaquim de Oliveira Vicente <jose.vicente@cps.sp.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 12:14
Para: Giseli Oliveira dos Santos <giseli.santos@cps.sp.gov.br>; Kamila Ioce Silva Porto
<kamila.porto@cps.sp.gov.br>
Assunto: Documentação de Habilitação Pregão Eletrônico 115/2023 - Etec e Fatec Itaquera
 
Bom dia!
 
Prezadas,
 
Foi disponibilizado no link abaixo  para acesso e para análise a documentação de habilitação técnica
da empresa LMM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA referente ao o Processo nº 136.00000044/2023-17 -
SERVIÇOS DE ENGENHARIA VISANDO O REPARO DAS COBERTURAS DOS BLOCOS PEDAGÓGICOS DA ETEC E
FATEC ITAQUERA - SÃO PAULO/SP, LOCALIZADOS NA AVENIDA MIGUEL IGNÁCIO CURI, 360 VILA CARMOSINA –
CEP: 08295-005–SÃO PAULO/SP.
 

Pregão Eletrônico 115 -2023 - ETEC E FATEC ITAQUERA
 
Para complemento na análise consta na pasta também a documentação de habilitação jurídica e financeira da
empresa.
 
A sessão está inicialmente suspensa para às 15h00 de 20/02/2024 e o prazo poderá ser prorrogado caso
necessitem.

https://centropaulasouza-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jose_vicente_cps_sp_gov_br/EmMEgqpx2dtJo2UA2cSqEaABpQekFsRDB1Kyg9Bq9hfRMQ?e=2d8Btt
https://centropaulasouza-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jose_vicente_cps_sp_gov_br/EmMEgqpx2dtJo2UA2cSqEaABpQekFsRDB1Kyg9Bq9hfRMQ?e=2d8Btt
https://centropaulasouza-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jose_vicente_cps_sp_gov_br/EmMEgqpx2dtJo2UA2cSqEaABpQekFsRDB1Kyg9Bq9hfRMQ?e=2d8Btt


23/02/2024, 10:40 Email – Jose Joaquim de Oliveira Vicente – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADYwMmQ3NDdmLWM3NmQtNGIxOS04OTczLWJkYzJiODJlMzM4NwBGAAAAAAB5oYczh61ATL… 2/2

 
Desde já agradeço e qualquer dúvida estou à disposição.
 
Atenciosamente,
 

 

 

As informações contidas nesta mensagem e em seus arquivos anexos são destinadas exclusivamente ao (s) endereço (s) acima indicado (s) e
podem conter informações con�idenciais. Se você não for o destinatário autorizado a recebê-la, favor retorná-la ao remetente e depois apagá-la
de�initivamente. Nesse caso, é proibido por lei qualquer uso ou divulgação das informações.

 
.



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023 | PROCESSO Nº SEI n.º 136.00000044/2023-17

LOCAL: SÃO PAULO/SP

Item 4.1.5.1

Serviço(s) de maior 

relevância

Un - 

Edital

Qtde. 

Exigida - 

Edital

Quant. 

Apres.
Soma qtde 

apresentada
Contratante

Prazo 

contratual 

(dias)

Data de início 

e término

Local da prestação do 

serviço
Identificação da PJ Nome e cargo do signatário

Telefone para 

contato
Observação

Execução de 

cobertura em geral

m² 2.021,59 525,82 Secretaria de Agricultura e Abastecimento

– Coordenadoria de Assistência Técnica

Integral

270 08/09/2022 a 

05/06/2023

Fernandópolis/SP 46.384.400/0002-20 Silvio Begosso - Eng. Civil CREA

0600893607 - Diretor Técnico II

Não consta

410,00 Secretaria de Segurança Pública -

Comando de Policiamento de Area

Metropolitana Cinco (CPA/M-5)

171 09/11/2022 a 

29/04/2023

São Paulo/SP 04.198.514/0081-39 Silvanei de Paula Plavak - Eng. Civil

CREA-SP 5070519166 - Cabo PM -

Fiscal do Contrato

Não consta

385,40 Secretaria de Agricultura e Abastecimento-

Escritório de desenvolvimento Rural de

São José do Rio Preto

61 28/06/2017 a 

28/08/2017

Palestina/SP Não consta Cyro Sobral Pinto Jr. - CREA nº

0601922097-SP - Diretpr Técnico I

011 5067-

0072

Cisão parcial de atestado de capacidade

técnica Empresa Técnica Construções,

Serviços e Comércio Eireli- vide pág. 11 do

Contrato Social (Cláusula Terceira)

m² 1.571,41 115,90 1.358,60 Secretaria de Agricultura e Abastecimento

– Coordenadoria de Assistência Técnica

Integral

270 08/09/2022 a 

05/06/2023

Fernandópolis/SP 46.384.400/0002-20 Silvio Begosso - Eng. Civil CREA

0600893607 - Diretor Técnico II

Não consta

2,70 Secretaria de Segurança Pública -

Comando de Policiamento de Área

Metropolitana Cinco (CPA/M-5)

156 17/11/2022 a 

22/04/2023

São Paulo/SP 04.198.514/0081-40 Silvanei de Paula Plavak - Eng. Civil

CREA-SP 5070519166 - Cabo PM -

Fiscal do Contrato

Não consta

1.240,00 Prefeitura do Município de São Paulo-

Secretaria Municipal de Segurança

Urbana

90 15/05/2023 a 

13/08/2023

São Paulo/SP 05.245.375/0001-35 Wesley Ulisses Alves -CREA/SP

5070572366 - Diretor de Projetos e

Obras

Não consta

Execução de pintura 

em geral

m² 20.964,79 2.390,10 8.256,54 Secretaria de Agricultura e Abastecimento-

Escritório de Desenvolvimento Rural de

São José do Rio Preto

61 28/06/2017 a 

28/08/2017

Palestina/SP Não consta Cyro Sobral Pinto Jr. - CREA nº

0601922097-SP - Diretor Técnico I

011 5067-

0072

Cisão parcial de atestado de capacidade

técnica Empresa Técnica Construções,

Serviços e Comércio Eireli- vide pág. 11 do

Contrato Social (Cláusula Terceira)

3.961,44 Secretaria de Agricultura e Abastecimento

– Coordenadoria de Assistência Técnica

Integral

270 08/09/2022 a 

05/06/2023

Fernandópolis/SP 46.384.400/0002-20 Silvio Begosso - Eng. Civil CREA

0600893607 - Diretor Técnico II

Não consta

605,00 Prefeitura do Minicípio de São Paulo -

Secretaria Municipal de Saúde/Fundo

Municipal de Saúde

225 18/10/2022 a 

31/05/2023

São Paulo/SP 13.864.377/0001-30 Elias Agostino de Andrade - Eng.

Civil CREA 5068973164 - Divisão

de Desenvolvimento da Rede Física

de Saúde

Não consta

950,00 Secretaria de Segurança Pública -

Comando de Policiamento de Área

Metropolitana Cinco (CPA/M-5)

171 09/11/2022 a 

29/04/2023

São Paulo/SP 04.198.514/0081-39 Silvanei de Paula Plavak - Eng. Civil

CREA-SP 5070519166 - Cabo PM -

Fiscal do Contrato

Não consta

350,00 Secretaria de Segurança Pública -

Comando de Policiamento de Área

Metropolitana Cinco (CPA/M-5)

156 17/11/2022 a 

22/04/2023

São Paulo/SP 04.198.514/0081-40 Silvanei de Paula Plavak - Eng. Civil

CREA-SP 5070519166 - Cabo PM -

Fiscal do Contrato

Não consta

Serviço(s) de maior relevância CATs  n.º Profissional Capacidade técnica-profissional

Execução de cobertura em geral 2620230015851 Everton Martins de Morais Engenheiro(a) civil

2620230015340 Everton Martins de Morais Engenheiro(a) civil

2620190011937 Everton Martins de Morais Engenheiro(a) civil

Execução de impermeabilização em geral 2620230015851 Everton Martins de Morais Engenheiro(a) civil

2620230015497 Everton Martins de Morais Engenheiro(a) civil

Execução de pintura em geral 2620230015851 Everton Martins de Morais Engenheiro(a) civil

2620230010673 Everton Martins de Morais Engenheiro(a) civil

2620230015340 Everton Martins de Morais Engenheiro(a) civil

2620230015497 Everton Martins de Morais Engenheiro(a) civil

2620190011937 Everton Martins de Morais Engenheiro(a) civil

São Paulo, 22 de fevereiro de 2024.

Sendo o que tenho a informar.

ANÁLISE - ITEM 4.1.5 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

OBJETO: SERVIÇOS DE ENGENHARIA VISANDO O REPARO DAS COBERTURAS DOS BLOCOS PEDAGÓGICOS DA ETEC E FATEC ITAQUERA - SÃO PAULO/SP, LOCALIZADOS NA AVENIDA MIGUEL IGNÁCIO CURI, 360 VILA CARMOSINA – CEP: 08295-005–SÃO PAULO/SP

A partir da documentação apresentada pela empresa LMM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. sobre o objeto supracitado temos a informar o que segue.

A empresa apresentou o registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA, com validade até 31/03/2024.

Item 4.1.5.2

Capacidade técnico-operacional. A empresa apresentou atestados contendo serviços similares ao exigido e cuja a soma das quatidades é menor que a quantidade exigida (devido ao não atendimento ao item 4.1.5.3). 

Item 4.1.5.3

Capacidade técnico-profissional. A empresa não apresentou Certidões de Acervo Técnico - CAT de todos os Atestados Técnicos informando se foram executados os serviços que compõem as parcelas de maior relevância técnica e valor significativo da contratação, conforme Anexo XX do Edital.

Item 4.1.5.3.1

A empresa apresentou a comprovação de vínculo para efeitos de capacidade técnico-profissional, através do Instrumento Particular de Contrato de Trabalho do profissional Everton Martins de Morais, sito na página 03 do volume "Documentação Habilitação Qualificação Técnica LMM".

1.321,22

Execução de

impermeabilização 

em geral

22/02/2024 - 3a Análise_PE 115.2023_F-E Itaquera_Rv1 - Análise QUALIF TÉCNICA 1 / 1


